

貸借対照表

(2019年3月31日現在)

(単位：百万円)

科 目	金 額	科 目	金 額
( 資 産 の 部 )		( 負 債 の 部 )	
流 動 資 産	252,283	流 動 負 債	174,665
現 金 ・ 預 金	20,543	トレーディング商品	64,541
預 託 金	32,379	商品有価証券等	64,534
顧 客 分 別 金 信 託	32,300	デリバティブ取引	6
そ の 他 の 預 託 金	79	信 用 取 引 負 債	11,097
トレーディング商品	92,708	信 用 取 引 借 入 金	1,638
商品有価証券等	92,692	信用取引貸証券受入金	9,458
デリバティブ取引	16	預 り 金	28,510
約 定 見 返 勘 定	8,869	受 入 保 証 金	6,647
信 用 取 引 資 産	27,989	有価証券等受入未了勘定	20
信 用 取 引 貸 付 金	21,994	短 期 借 入 金	59,815
信用取引借証券担保金	5,994	未 払 金	512
有価証券担保貸付金	62,640	未 払 法 人 税 等	12
借入有価証券担保金	29	賞 与 引 当 金	1,450
現先取引貸付金	62,611	そ の 他 の 流 動 負 債	2,057
立 替 金	855	固 定 負 債	7,367
短期差入保証金	3,184	長 期 借 入 金	700
有価証券等引渡未了勘定	1	退 職 給 付 引 当 金	5,131
短期貸付金	162	資 産 除 去 債 務	1,155
未 収 収 益	1,470	そ の 他 の 固 定 負 債	380
そ の 他 の 流 動 資 産	1,490	特 別 法 上 の 準 備 金	836
貸 倒 引 当 金	△ 11	金 融 商 品 取 引 責 任 準 備 金	836
固 定 資 産	11,038		
有 形 固 定 資 産	2,920	負 債 合 計	182,869
建 物	2,044	( 純 資 産 の 部 )	
器 具 備 品	849	株 主 資 本	80,448
リ ー ス 資 産	26	資 本 金	5,000
無 形 固 定 資 産	446	資 本 剩 余 金	29,199
ソ フ ト ウ ェ ア	285	資 本 準 備 金	29,199
そ の 他	161	利 益 剩 余 金	46,248
投 資 そ の 他 の 資 産	7,671	そ の 他 利 益 剩 余 金	46,248
投 資 有 価 証 券	971	別 途 積 立 金	10,000
長 期 差 入 保 証 金	3,670	繰 越 利 益 剩 余 金	36,248
繰 延 税 金 資 産	1,793	評 価 ・ 換 算 差 額 等	4
そ の 他	1,921	そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	4
貸 倒 引 当 金	△ 685	純 資 産 合 計	80,452
資 産 合 計	263,321	負 債 ・ 純 資 産 合 計	263,321

損 益 計 算 書

〔 2018年4月1日から  
2019年3月31日まで 〕

(単位：百万円)

科 目	金	額
営 業 収 益		51,802
受 入 手 数 料		28,612
委 託 手 数 料	10,602	
引受け・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の手数料	676	
募集・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の取扱手数料	10,705	
その他の受入手数料	6,627	
ト レ ー デ ィ ン グ 損 益		22,001
金 融 収 益		1,189
金 融 費 用		956
純 営 業 収 益		50,845
販 売 費 ・ 一 般 管 理 費		49,216
取 引 関 係 費	7,570	
人 件 費	24,778	
不 動 産 関 係 費	6,904	
事 務 費	7,821	
減 価 償 却 費	481	
租 税 公 課	615	
そ の 他	1,044	
営 業 利 益		1,629
営 業 外 収 益		258
営 業 外 費 用		69
経 常 利 益		1,818
特 別 利 益		10
金 融 商 品 取 引 責 任 準 備 金 戻 入	10	
税 引 前 当 期 純 利 益		1,829
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	361	
法 人 税 等 調 整 額	374	
法 人 税 等 合 計		735
当 期 純 利 益		1,093

株主資本等変動計算書

〔 2018年4月1日から  
2019年3月31日まで 〕

(単位：百万円)

	株 主 資 本						評価・換算 差 額 等	純 資 産 合 計
	資 本 金	資 本 剰 余 金	利 益 剰 余 金			株 主 資 本 合 計		
		資 本 準 備 金	そ の 他 利 益 剰 余 金		利 益 剰 余 金 合 計			
			別 途 積 立 金	繰 越 利 益 剰 余 金				
当期首残高	5,000	29,199	10,000	43,154	53,154	87,354	17	87,372
事業年度中の変動額								
剰余金の配当				△ 8,000	△ 8,000	△ 8,000		△ 8,000
当期純利益				1,093	1,093	1,093		1,093
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額（純額）							△ 13	△ 13
事業年度中の変動額合計	—	—	—	△ 6,906	△ 6,906	△ 6,906	△ 13	△ 6,919
当期末残高	5,000	29,199	10,000	36,248	46,248	80,448	4	80,452

## 個 別 注 記 表

当社の計算書類は、「会社計算規則」（平成 18 年法務省令第 13 号）の規定のほか、「金融商品取引業等に関する内閣府令」（平成 19 年内閣府令第 52 号）及び「有価証券関連業経理の統一に関する規則」（昭和 49 年 11 月 14 日付日本証券業協会自主規制規則）に準拠して作成しております。

なお、記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

### 〔重要な会計方針に係る事項に関する注記〕

#### 1. トレーディングに関する有価証券等の評価基準及び評価方法

トレーディングに関する有価証券及びデリバティブ取引等については時価法を採用しております。

#### 2. トレーディング関連以外の有価証券の評価基準及び評価方法

その他有価証券

##### (1) 時価のあるもの

決算日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は総平均法により算定）を採用しております。

##### (2) 時価のないもの

総平均法による原価法を採用しております。

#### 3. 固定資産の減価償却の方法

##### (1) 有形固定資産（リース資産を除く）

定率法を採用しております。ただし、1998 年 4 月 1 日以降に取得した建物（建物附属設備を除く。）並びに 2016 年 4 月 1 日以降に取得した建物附属設備及び構築物については、定額法によっております。

なお、主な耐用年数は以下のとおりであります。

建 物	3～50 年
器 具 備 品	3～15 年

##### (2) 無形固定資産（リース資産を除く）

定額法を採用しております。なお、ソフトウェアについては、社内における利用可能期間（5 年）に基づいております。

##### (3) リース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。

#### 4. 引当金の計上基準

##### (1) 貸倒引当金

貸付金等の貸倒損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。

##### (2) 賞与引当金

従業員の賞与支給に備えるため、当社所定の計算方法による支給見積額の当事業年度負担額を計上しております。

## 岡三証券株式会社（第16期）

### (3) 退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき計上しております。

数理計算上の差異は、各事業年度の発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数(5年)による定額法により按分した額を、それぞれ発生の翌事業年度から費用処理することとしております。

### (4) 金融商品取引責任準備金

有価証券の売買その他の取引又はデリバティブ取引等に関して生じた事故による損失に備えるため、金融商品取引法の規定に基づき計上しております。

## 5. その他計算書類作成のための基本となる重要な事項

### (1) ヘッジ会計の方法

#### ① ヘッジ会計の方法

原則として繰延ヘッジ処理によっております。なお、特例処理の要件を満たしている金利スワップについては、特例処理を採用しております。

#### ② ヘッジ手段とヘッジ対象

ヘッジ手段 … 金利スワップ

ヘッジ対象 … 借入金

#### ③ ヘッジ方針

一部の借入金の金利変動リスクをヘッジするため金利スワップ取引を行っており、ヘッジ対象の識別は個別契約ごとに行っております。

#### ④ ヘッジの有効性評価の方法

特例処理の要件を満たしている金利スワップのため、有効性の評価を省略しております。

### (2) 消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式によっております。

### (3) 連結納税制度の適用

連結納税制度を適用しております。

[表示方法の変更に関する注記]

(『税効果会計に係る会計基準』の一部改正)等の適用)

『税効果会計に係る会計基準』の一部改正(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を当事業年度の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

[貸借対照表に関する注記]

## 1. 担保に供している資産及び担保に係る債務

### (1) 担保に供している資産

商品有価証券等	7,450 百万円
合計	7,450 百万円

(注) 上記のほか、商品有価証券等を即時決済取引等の担保として 37,263 百万円を差入っております。

岡三証券株式会社（第16期）

(2) 担保に係る債務

短期借入金	6,945 百万円
合 計	6,945 百万円

2. 担保等として差入れた有価証券の時価額（上記1を除く）

(1) 信用取引貸証券	9,610 百万円
(2) 信用取引借入金の本担保証券	1,804 百万円
(3) 消費貸借契約により貸付けた有価証券	101 百万円
(4) 差入証拠金代用有価証券 （顧客の直接預託に係るものを除く）	622 百万円
(5) その他担保として差入れた有価証券	32,521 百万円

3. 担保等として差入れを受けた有価証券の時価額

(1) 信用取引貸付金の本担保証券	20,364 百万円
(2) 信用取引借証券	5,973 百万円
(3) 消費貸借契約により借入れた有価証券	101 百万円
(4) 現先取引で買付けた有価証券	62,698 百万円
(5) 受入保証金代用有価証券 （再担保に供する旨の同意を得たものに限る）	14,031 百万円

4. 有形固定資産の減価償却累計額 3,496 百万円

5. 保証債務

被保証者	保証債務残高	被保証債務の内容
従業員 2名	4 百万円	金融機関よりの住宅借入金

6. 関係会社に対する債権及び債務

(1) 債 権

(単位：百万円)

区 分 科目名	短期債権	長期債権
	その他の流動資産	長期差入保証金
関係会社名 株式会社岡三証券グループ	91	1,366

(2) 債 務

(単位：百万円)

区 分 科目名	短期債務			合 計
	短期借入金	未払金	その他の流動負債	
関係会社名 株式会社岡三証券グループ	1,000	215	100	1,316

## 岡三証券株式会社（第16期）

### 7. 特別法上の準備金の計上を規定した法令の条項

金融商品取引責任準備金 … 金融商品取引法第46条の5第1項

### 8. 劣後特約付借入金

1年内返済予定の長期借入金4,000百万円（貸借対照表上は短期借入金に含めて表示）は、「金融商品取引業等に関する内閣府令」（平成19年内閣府令第52号）第176条に定める劣後特約付借入金であります。

#### 〔損益計算書に関する注記〕

##### 関係会社との取引高

営業取引による取引高

関係会社への営業費用

2,462百万円

営業取引以外の取引による取引高

85百万円

#### 〔株主資本等変動計算書に関する注記〕

### 1. 当事業年度末における発行済株式の種類及び総数

普通株式 100,000株

### 2. 当事業年度末における自己株式の種類及び株式数

普通株式 ー株

### 3. 当事業年度中に行った剰余金の配当に関する事項

#### (1) 配当金支払額

(2018年6月4日開催の定時株主総会において決議されたものであります。)

① 株式の種類	普通株式
② 配当金の総額	8,000百万円
③ 1株当たり配当額	80,000円
④ 基準日	2018年3月31日
⑤ 効力発生日	2018年6月5日

#### (2) 基準日が当事業年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌事業年度となるもの

(2019年6月3日開催の定時株主総会の議案として、普通株式の配当に関する事項を次のとおり提案しております。)

① 配当金の総額	4,000百万円
② 1株当たり配当額	40,000円
③ 基準日	2019年3月31日
④ 効力発生日	2019年6月4日

なお、配当原資については、利益剰余金とすることを予定しております。

## 岡三証券株式会社（第16期）

[税効果会計に関する注記]

繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

繰延税金資産	
退職給付引当金	1,565百万円
賞与引当金	442百万円
資産除去債務	353百万円
金融商品取引責任準備金	255百万円
貸倒引当金	211百万円
その他	152百万円
繰延税金資産小計	2,979百万円
評価性引当額	△ 728百万円
繰延税金資産合計	2,250百万円
繰延税金負債	
前払年金費用	△ 270百万円
資産除去債務に対応する除去費用	△ 178百万円
その他	△ 8百万円
繰延税金負債合計	△ 457百万円
繰延税金資産（負債）の純額	1,793百万円

## 岡三証券株式会社（第16期）

〔金融商品に関する注記〕

### 1. 金融商品の状況に関する事項

当社は金融商品取引業を営んでおり、トレーディング業務におけるトレーディングポジションを保有しているほか、顧客に対する信用取引貸付金等の信用取引資産などの金融資産を有しております。一方、事業に必要な資金の調達に伴い、短期・長期の借入金及びコールマネー等の金融負債を有しております。また、資産及び負債の総合的な管理の一環として、デリバティブ取引を行っております。

当社ではこれらの金融資産、金融負債及びデリバティブ取引に関わるマーケットリスク、取引先リスク、流動性リスク並びに金利変動リスク等を管理するため、社内規程等に従い、ポジション枠や与信枠及び資金繰り状況等の適切な管理に努めております。

### 2. 金融商品の時価等に関する事項

2019年3月31日における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については次のとおりであります。

(単位：百万円)

	貸借対照表 計上額	時価	差額
(1) 現金・預金	20,543	20,543	—
(2) 預託金	32,379	32,379	—
(3) 商品有価証券等及び投資有価証券			
売買目的有価証券	92,692	92,692	—
その他有価証券	71	71	—
(4) 約定見返勘定	8,869	8,869	—
(5) 信用取引資産	27,989	27,989	—
(6) 有価証券担保貸付金	62,640	62,640	—
(7) 短期差入保証金	3,184	3,184	—
資産計	248,370	248,370	—
(8) 商品有価証券等			
売買目的有価証券	64,534	64,534	—
(9) 信用取引負債	11,097	11,097	—
(10) 預り金	28,510	28,510	—
(11) 受入保証金	6,647	6,647	—
(12) 短期借入金	59,815	59,839	24
(13) 長期借入金	700	699	△ 0
負債計	171,305	171,329	24
(14) デリバティブ取引			
ヘッジ会計が適用されていないもの	9	9	—
デリバティブ取引計(*)	9	9	—

(\*) デリバティブ取引によって生じた正味の債権・債務は純額で表示しており、合計で正味の債務となる場合は、( )で示しております。

(注1) 金融商品の時価の算定方法並びに有価証券及びデリバティブ取引に関する事項

(1)現金・預金、(2)預託金、(4)約定見返勘定、(5)信用取引資産、(6)有価証券担保貸付金、(7)短期差入保証金、(9)信用取引負債、(10)預り金、(11)受入保証金、(12)短期借入金

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

なお、短期借入金に計上されている一年以上以内返済予定の長期借入金については、長期借入金と同様の方

## 岡三証券株式会社（第16期）

法により時価を算定しております。（下記(13)参照）

### (3) 商品有価証券等及び投資有価証券、(8) 商品有価証券等

これらの時価について、株式は取引所の価格、債券は取引所の価格又は日本証券業協会が公表する価格等、投資信託は取引所の価格又は公表されている基準価額等によっております。

### (13) 長期借入金

長期借入金のうち、変動金利によるものは、短期間で市場金利を反映し、また、当社の信用状態は実行後大きく異なっていないことから、時価は帳簿価額と近似していると考えられるため、当該帳簿価額によっております。固定金利によるものは、元利金の合計額を同様の新規借入を行った場合に想定される利率で割り引いて算定する方法によっております。

なお、変動金利による長期借入金のうち、金利スワップの特例処理の対象とされているものについては、当該金利スワップと一体として処理された元利金の合計額を同様の借入を行った場合に適用される合理的に見積られる利率で割り引いて算定する方法によっております。（下記(14)参照）

### (14) デリバティブ取引

これらの時価については、取引の対象物の種類ごとに以下の方法によっております。

株式	…	取引所が定める清算値段、又は原証券の時価、ボラティリティ、金利を基準として算定した価格
債券	…	取引所が定める清算値段
通貨	…	取引所が定める清算価格、又は先物相場
金利	…	取引先金融機関等から提示された価格等
商品	…	取引所における最終価格

なお、金利スワップの特例処理によるものは、ヘッジ対象とされている長期借入金と一体として処理されているため、その時価は、当該長期借入金の時価に含めて記載しております。（上記(13)参照）

### (注2) 時価を把握することが極めて困難と認められる金融商品

非上場株式及び投資事業有限責任組合等（貸借対照表計上額 900 百万円）は、市場価格がなく、かつ将来キャッシュ・フローを見積ることなどができず、時価を把握することが極めて困難と認められるため、「(3) 商品有価証券等及び投資有価証券 その他有価証券」には含めておりません。

長期差入保証金（貸借対照表計上額 3,670 百万円）は、市場価格がなく、かつ将来キャッシュ・フローを見積もることなどができず、時価を把握することが極めて困難と認められるため、時価開示の対象とはしておりません。

## 岡三証券株式会社（第16期）

〔関連当事者との取引に関する注記〕

### 1. 親会社及び法人主要株主等

(単位：百万円)

種類	会社等の名称	議決権等の所有(被所有)割合	関連当事者との関係	取引の内容	取引金額	科目	期末残高
親会社	株式会社 岡三証券グループ	被所有 直接100%	資金の借入	資金の借入(注) 利息の支払(注)	－ 5	短期借入金 その他の流動負債	1,000 0

取引条件及び取引条件の決定方針等

(注) 資金の借入については、市場金利をもとに利率を決定しており、担保は供していません。

### 2. 兄弟会社等

(単位：百万円)

種類	会社等の名称	議決権等の所有(被所有)割合	関連当事者との関係	取引の内容	取引金額	科目	期末残高
親会社の子会社	岡三情報システム株式会社	なし	事務の委託	事務委託費の支払(注1)	7,128	その他の流動負債	590
親会社の子会社	岡三オンライン証券株式会社	なし	信用取引における貸付等	信用取引貸付金の回収(注2) 利息の受取(注2) 利息の支払(注2) 品借料の支払(注2) 信用取引貸証券受入金の受入 品貸料・貸株料の受取(注2) 品貸料・貸株料の支払(注2)	7,516 100 19 29 2,723 155 11	信用取引貸付金 未収収益 － その他の流動負債 信用取引貸証券受入金 未収収益 －	7,860 8 － 2 7,138 12 －

取引条件及び取引条件の決定方針等

(注1) 事務委託費の支払については、岡三情報システム株式会社から提示された価格及び料率に基づき、交渉の上決定しております。なお、取引金額には消費税等を含めておらず、期末残高には消費税等を含めております。

(注2) 信用取引における貸付等については、市場金利等を勘案し利率等を決定しております。

〔1株当たり情報に関する注記〕

- |               |             |
|---------------|-------------|
| 1. 1株当たり純資産額  | 804,525円04銭 |
| 2. 1株当たり当期純利益 | 10,931円28銭  |